

परिपत्र / Circular

कार्यालय : रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक

Office of the Principal Controller of Defence Accounts

सं. 107, लोअर अग्रम रोड , अग्रम पोस्ट , बेंगलूर - 560 007

No. 107, Lower Agram Road, Agram Post, Bangalore - 560 007

फोन नं./Phone No. - 25545101, 25549746

फैक्स नं./Fax No. - 25543810

सं. हि0क0/वार्षिक कार्यक्रम/34

Date/दिनांक:30/05/2018

सेवा में/To,

प्रभारी अधिकारी/The Officer I/c,

र.ले.प्र.नि. बेंगलुरु के अधीन सभी अधीनस्थ कार्यालय

विषय: संघ के विभिन्न सरकारी प्रयोजनों के लिए राजभाषा नीति के कार्यान्वयन हेतु राजभाषा विभाग द्वारा जारी वर्ष 2018-19 के लिए वार्षिक कार्यक्रम ।

\*\*\*\*\*

रक्षा लेखा महानियंत्रक कार्यालय, दिल्ली छावनी के निदेशानुसार भारत सरकार, गृह मंत्रालय, राजभाषा विभाग द्वारा उपर्युक्त विषय पर वर्ष 2018-19 के लिए जारी वार्षिक कार्यक्रम को राजभाषा विभाग के वेबसाइट से डाउनलोड कर लिया गया है तथा वार्षिक कार्यक्रम में तीनों क्षेत्रों यथा 'क', 'ख और 'ग' के लिए निर्धारित लक्ष्यों व तीनों क्षेत्रों के अधीन आनेवाले राज्यों की सूची आपके कार्यालय के अनुपालनार्थ हेतु इसके साथ संलग्न किया जाता है ।

As per the directions of CGDA, Delhi Cantt , Annual Programme for the Year 2018-19 issued by the Govt. Of India, Min. Of Home Affairs has been downloaded from Rajbhasha Website and the details of the targets prescribed for Regions A , B and C and the list of the States that come under the Regions is forwarded herewith for compliance by your Office .



( ई.पदमजा )

सहायक निदेशक (रा.भा.)

प्रति:

और कक्ष - To upload in website



**भारत सरकार**

**GOVERNMENT OF INDIA**

**2018-19**

**संघ का राजकीय कार्य हिंदी में करने के लिए**

**वार्षिक कार्यक्रम**

**ANNUAL PROGRAMME**

**FOR TRANSACTING THE OFFICIAL WORK OF THE UNION IN HINDI**

**गृह मंत्रालय**

**MINISTRY OF HOME AFFAIRS**

**राजभाषा विभाग**

**DEPARTMENT OF OFFICIAL LANGUAGE**

**[www.rajbhasha.gov.in](http://www.rajbhasha.gov.in)**

संलग्नक

क्षेत्र	States/Union Territories
क	बिहार, छत्तीसगढ़, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, झारखंड, मध्य प्रदेश, राजस्थान, उत्तर प्रदेश, उत्तराखंड राज्य और अंडमान तथा निकोबार द्वीप समूह , राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, संघ राज्य क्षेत्र ।
ख	गुजरात, महाराष्ट्र और पंजाब राज्य तथा चंडीगढ़, दमण और दीव तथा दादरा एवं नगर हवेली संघ राज्य क्षेत्र ।
घ	'क' और 'ख' क्षेत्र में शामिल नहीं किए गए अन्य सभी राज्य या संघ राज्य क्षेत्र ।

Region	States/Union Territories
A	States Of Bihar , Chhattisgarh, Haryana, Himachal Pradesh, Jharkhand, Madhya Pradesh , Rajasthan, Uttar Pradesh, Uttarakhand, National Capital Territory Of Delhi and Andaman & Nicobar Islands Union Territories
B	States Of Gujarat , Maharashtra and Punjab and Union Territories Of Chandigarh, Daman and Diu and Dadra & Nagar Haveli
C	All other States not included in the A and B Regions or Union Territories

**हिंदी के प्रयोग के लिए वर्ष 2018-19 का वार्षिक कार्यक्रम**

क्र.सं.	कार्य विवरण	"क" क्षेत्र	"ख" क्षेत्र	"ग" क्षेत्र
1.	हिंदी में मूल पत्राचार (ई-मेल सहित)	1. क क्षेत्र से क क्षेत्र को 100% 2. क क्षेत्र से ख क्षेत्र को 100% 3. क क्षेत्र से ग क्षेत्र को 65% 4. क क्षेत्र से क व ख क्षेत्र के राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के कार्यालय/व्यक्ति 100%	1 ख क्षेत्र से क क्षेत्र को 90% 2 ख क्षेत्र से ख क्षेत्र को 90% 3 ख क्षेत्र से ग क्षेत्र को 55% 4.ख क्षेत्र से क व ख क्षेत्र के राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के कार्यालय/व्यक्ति 90%	1 ग क्षेत्र से क क्षेत्र को 55% 2 ग क्षेत्र से ख क्षेत्र को 55% 3 ग क्षेत्र से ग क्षेत्र को 55% 4. ग क्षेत्र से क व ख क्षेत्र के राज्य/संघ राज्य क्षेत्र के कार्यालय/व्यक्ति 55%
2.	हिंदी में प्राप्त पत्रों का उत्तर हिंदी में दिया जाना	100%	100%	100%
3.	हिंदी में टिप्पण	75%	50%	30%
4.	हिंदी माध्यम से प्रशिक्षण कार्यक्रम	70%	60%	30%
5.	हिंदी टंकण करने वाले कर्मचारी एवं आशुलिपिक की भर्ती	80%	70%	40%
6.	हिंदी में डिक्टेशन/की बोर्ड पर सीधे टंकण (स्वयं तथा सहायक द्वारा)	65%	55%	30%
7.	हिंदी प्रशिक्षण (भाषा, टंकण, आशुलिपि)	100%	100%	100%
8.	द्विभाषी प्रशिक्षण सामग्री तैयार करना	100%	100%	100%
9.	जर्नल और मानक संदर्भ पुस्तकों को छोड़कर पुस्तकालय के कुल अनुदान में से डिजिटल वस्तुओं अर्थात् हिंदी ई-पुस्तक, सीडी/डीवीडी, पेनड्राइव तथा अंग्रेजी और क्षेत्रीय भाषाओं से हिंदी में अनुवाद पर व्यय की गई राशि सहित हिंदी पुस्तकों की खरीद पर किया गया व्यय।	50%	50%	50%
10.	कंप्यूटर सहित सभी प्रकार के इलेक्ट्रॉनिक उपकरणों की द्विभाषी रूप में खरीद ।	100%	100%	100%
11.	वेबसाइट द्विभाषी हो	100%	100%	100%
12.	नागरिक चार्टर तथा जन सूचना बोर्ड आदि का प्रदर्शन द्विभाषी हो	100%	100%	100%

## Annual Programme for 2018-19 for use of Hindi

<u>S.NO</u>	<u>DETAILS OF WORK</u>	<u>'A' REGION</u>		<u>'B' REGION</u>		<u>'C' REGION</u>	
1.	Originating Correspondence in Hindi (including E-mail)	1. From A to A	100%	1. From B to A	90%	1. From C to A	55%
		2. From A to B	100%	2. From B to B	90%	2. From C to B	55%
		3. From A to C	65%	3. From B to C	55%	3. From C to C	55%
		4. From Region A to Offices/ Individuals in States / UTs of A & B region	100%	4. From Region B to Offices Individuals in States / UTs of A & B region	90%	4. From Region C to Offices/ Individuals in States / UTs of A & B region	55%
2.	Letters received in Hindi to be answered in Hindi		100%		100%		100%
3.	Noting in Hindi		75%		50%		30%
4.	Training Programme through Hindi Medium		70%		60%		30%
5.	Recruitment of employees utilized for Hindi Typing & Stenographers		80%		70%		40%
6.	Dictation in Hindi/ Direct Typing on Key-Board (self and by the Asstt.)		65%		55%		30%
7.	Hindi Training (Language, Typing/ Stenography)		100%		100%		100%
8.	Preparation of Bilingual Training Material		100%		100%		100%
9.	Expenditure for the purchase of Hindi books etc., including digital matters i.e., Hindi e-books, CD/DVD, Pen Drive including amount incurred on Translation in Hindi from English and Regional Languages out of the total Library grant excluding journals and standard reference books.		50%		50%		50%
10.	Purchase of all electronic equipments, including computers in bilingual form.		100%		100%		100%
11.	Website bilingual		100%		100%		100%
12.	Citizen Charter and display of Public interface information Board bilingual		100%		100%		100%